UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Hodnocení vlivu cvičení „plank“ na posturální stabilitu

jedince

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

Mgr. Helena Vomáčková Bc. Zuzana Honzková

Praha, duben 2017

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně pod odborným

vedením Mgr. Heleny Vomáčkové a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje

a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

V Praze, dne

…………………………… ………………………

Bc. Zuzana Honzková

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce Mgr. Heleně Vomáčkové

za odborné rady, cenné připomínky při zpracování práce a její vstřícnost a ochotu.

Dále bych chtěla poděkovat celé mé rodině a Jáchymovi Hochovi za neuvěřitelnou

trpělivost a podporu po celou dobu mého studia a především pak při psaní této práce.

Děkuji i Janu Biskupovi za pomoc při statistickém zpracování naměřených dat.

V neposlední řadě mé díky patří i všem účastnicím této práce za jejich spolupráci

a zodpovědný a ochotný přístup.

Abstrakt

Název: Hodnocení vlivu cvičení „plank“ na posturální stabilitu jedince.

Cíle: Cílem této diplomové práce je posoudit vliv cvičení v pozici „plank“

na posturální stabilitu jedince, která je hodnocena pomocí dynamické počítačové

posturografie (NeuroCom SMART EquiTest System).

Metody: Této pilotní studie se zúčastnilo celkem 10 mladých a zdravých žen

ve věkovém rozmezí 20 až 30 let. Účastnice studie podstoupily třicetidenní cvičební

intervenční program, během kterého každý den postupně narůstala doba výdrže v pozici

„plank“. Posturální stabilita před zahájením a po ukončení cvičebního programu byla

měřena pomocí přístroje dynamické počítačové posturografie Smart EqiTest System

od firmy Neurocom. Naměřená data byla zpracována v programu Neurocom Balance

Manager Software. Pro hodnocení efektu intervenčního programu byly využity

statistické metody (párový t-test, Wilcoxonův párový test) a metoda pro určení klinické

významnosti intervence (Cohenovo d).

Výsledky: Z výsledků práce vyplývá, že dlouhodobé cvičení v pozici „plank“ má

pozitivní vliv na rozšíření hranic (limitů) posturální stability ve vzpřímeném stoji.

Jiné parametry posturální stability, zjistitelné dynamickou počítačovou posturografií,

nebyly ovlivněny.

Klíčová slova: posturální stabilita, stabilita axiálního systému, stabilita trupu, „plank“,

podpor na předloktích ležmo, dynamická počítačová posturografie

Abstract

Title: Evaluation of the effect of „plank“ exercise on postural stability of the individual.

Aims: The aim of this diploma thesis is to assess the effect of “plank” position exercise

on postural stability of the individual, which is assessed using dynamic comtuterized

posturography (NeuroCom SMART EquiTest System).

Summary: This pilot study involved 10 women ranging in age from 20 to 30 years.

Participants of the study underwent thirty-day exercise intervention program, during

which endurance time in “plank” position was increased gradually each day. Postural

stability was measured by dynamic computerized posturography SMART EquiTest

System before and after the exercise program from NeuroCom. Measured data were

processed using NeuroCom Balance Manager Software. To evaluate the effect of

intervention program statistical methods (paired t-test, Wilcoxon rank sum test) were

used along with rate of clinical significance of intervention (Cohen´s d).

Results: The results of this study indicate that long-term “plank” position exercise has

a positive effect of enlargement of postural stability limits in an upright stand position.

Other parameters of postural stability, detectable by dynamic computerized

posturography, were not affected.

Keywords: postural stability, stability of the axial system, stability of trunk, “plank”,

prone forearms position, dynamic computed posturography
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SEZNAM ZKRATEK

% procento

AC Area of Contact

ADT Adaptation Test

apod. a podobně

AS Area of Support

B back

BMI Body Mass Index

BS Base of Support

C cervikální, krční

CDP Computerized dynamic posturography

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

COG Centre of Gravity

COM Centre of Mass

COP Centre of Pressure

č. číslo

ČSN ISO Česká technická norma, International Organization for Standardization

DCL Direction Control

EEG elektroecefalografie

EMG elektromyografie

EPE Endopoint Excursion

ES m. erector spinae

et al. et alii – a kolektiv

F front

GM m. gluteus maximus

H hypotéza

H hamstringy

HK, DK horní končetina, dolní končetina

HKK, DKK horní končetiny, dolní končetiny

hod/týden hodin za týden

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

kg kilogram

L left

L lumbální, bederní

LB left back

LBP low back pain

LCD Liquid Crystal Display

LDK, PDK levá dolní končetina, pravá dolní končetina

LF left front

LOS Limits of Stability

m metr

m., mm. musculus, musculi

MCT Motor Control Test

MF m. multifidus

MVL Movement Velocity

MXE Maximum Excursion

např. například

OE m. obliquus externus

OI m. obliquus internus

P m. psoas major

R right

RA m. rectus abdominis

RB right back

RF right front

RT Reaction Time

RWS Rhythmic Weight Shift

S paravertebrální svaly

s, sec sekunda

SD směrodatná odchylka

SOT Sensory Organization Test

Th thorakální, hrudní

TrA m. transversus abdominis

tzv. takzvaný

UK FTVS Univerzita Karlova Fakulta tělesní výchovy a sportu

US Unilateral Stance

WBS Weight Bearing Squat
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1 ÚVOD

V dnešní době se lidé snaží najít způsob, jak zlepšit svou kondici a tělesný

vzhled, a to často aniž by byli nuceni chodit cvičit na posilovací stroje či docházet

na různá skupinová cvičení do fitness center. Proto se mnohdy uchylují k domácímu

cvičení s vlastní vahou těla. S tím úzce souvisí i existence široké nabídky cvičebních

programů – tzv. „měsíčních výzev“, kterými se běžná populace často inspiruje a které

slibují, že pravidelným cvičením v určitých pozicích, které zabere jen několik sekund

či minut denně, je možné dosáhnout požadovaného efektu. V posledních několika letech

stoupá především popularita cvičení zaměřující se na posílení trupových svalů. I širší

populace totiž již začíná mít povědomí o významu těchto svalů v eliminaci bolestí

bederní páteře, zpevnění břišní oblasti s požadovaným kosmetickým efektem a zlepšení

flexibility i stability těla.

Jedním z nejrozšířenějších cviků určených pro posílení a koordinaci trupových

svalů i končetin je cvičení v pozici „plank“, neboli výdrž v pozici podporu

na předloktích ležmo. V této diplomové práci bude účelně používán pojem „plank“,

protože bychom se neradi vyhýbali pojmenování aktuální problematiky. Přestože

cvičení v této pozici bývá často prezentováno jako izolovaná cvičební pozice, s touto

polohou se můžeme setkat v řadě komplexních cvičebních programů – například

v sestavě jógy a pilates či v gymnastických sestavách. Tento cvik bývá také čím dál

častěji zařazen do základní kondiční přípravy sportovců rozdílného zaměření, s cílem

navodit adekvátní stabilizaci trupu, a tím předejít nevhodné technice daného sportu

spojené s rizikem možného zranění.

Aktivní stabilizace trupu a páteře hraje stěžejní roli ve výchozím nastavení

polohy ostatních segmentů těla, a také jim zajišťuje pevnou oporu pro manipulační

a lokomoční pohyby, čímž se významně podílí na udržování posturální stability jedince.

Dostatečné zajištění posturální stability jedince je důležité pro zvládání běžných

denních aktivit. Ještě vyšší nároky na udržení posturální stability jsou kladeny

v náročnějších aktivitách, například ve sportu.

Navzdory vysoké popularitě cvičení v pozici „plank“ v současné době existuje

jen velmi málo studií, které by se snažily objektivně popsat jeho efekt.

Cílem této diplomové práce je posoudit vliv cvičení v pozici „plank“ s postupně

narůstající dobou výdrže na posturální stabilitu jedince, která je hodnocena pomocí
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počítačové dynamické posturografie. Dalším cílem práce bylo i vytvořit třicetidenní


[…]


13. den 14. den 15. den 16. den 17. den 18. den

1 min 10 s 1 min 15 s 1 min 20 s 1 min 25 s 1 min 30 s 1 min 35 s

19. den 20. den 21. den 22. den 23. den 24. den

1 min 40 s 1 min 45 s 1 min 50 s 1 min 55 s 2 min 2 min 5 s

25. den 26. den 27. den 28. den 29. den 30. den

2 min 10 s 2 min 15 s 2 min 20 s 2 min 25 s 2 min 30 s 2 min 35 s

Tabulka č. 12 – Schéma intervenčního cvičení v pozici „plank“, varianta „A“

Příloha č. 4 – Schéma intervenčního cvičení v pozici „plank“ - cvičební varianta „B“

1. den 2. den 3. den 4. den 5. den 6. den

10 s 15 s

20 s

(10 s + 10 s)

(pauza 10 s)

25 s

(15 s + 10 s)

(pauza 15 s)

30 s

(15 s + 15 s)

(pauza 15 s)

35 s

(20 s + 15 s)

(pauza 15 s)

7. den 8. den 9. den 10. den 11. den 12. den

40 s

(20 s + 20 s)

(pauza 20 s)

45 s

(25 s + 20 s)

(pauza 20 s)

50 s

(25 s + 25 s)

(pauza 20 s)

55 s

(30 s + 25 s)

(pauza 25 s)

60 s

(30 s + 30 s)

(pauza 25 s)

1 min 5 s

(35 s + 30 s)

(pauza 25 s)

13. den 14. den 15. den 16. den 17. den 18. den

1 min 10 s

(35 s + 35 s)

(pauza 30 s)

1 min 15 s

(40 s + 35 s)

(pauza 30 s)

1 min 20 s

(40 s + 40 s)

(pauza 30 s)

1 min 25 s

(45 s + 40 s)

(pauza 35 s)

1 min 30 s

(45 s + 45 s)

(pauza 35 s)

1 min 35 s

(50 s + 45 s)

(pauza 35 s)

19. den 20. den 21. den 22. den 23. den 24. den

1 min 40 s

(50 s + 50 s)

(pauza 40 s)

1 min 45 s

(55 s + 50 s)

(pauza 40 s)

1 min 50 s

(55 s + 55 s)

(pauza 40 s)

1 min 55 s

(60 s + 55 s)

(pauza 45 s)

2 min

(60 s + 60 s)

(pauza 45 s)

2 min 5 s

(65 s + 60 s)

(pauza 45 s)

25. den 26. den 27. den 28. den 29. den 30. den

2 min 10 s

(65 s + 65 s)

(pauza 50 s)

2 min 15 s

(70 s + 65 s)

(pauza 50 s)

2 min 20 s

(70 s + 70 s)

(pauza 50 s)

2 min 25 s

(75 s + 70 s)

(pauza 55 s)

2 min 30 s

(75 s + 75 s)

(pauza 55 s)

2 min 35 s

(80 s + 75 s)

(pauza 55 s)

Tabulka č. 13 – Schéma intervenčního cvičení v pozici „plank“, varianta „B“

Příloha č. 5 – Vstupní dotazník

VSTUPNÍ DOTAZNÍK PRO DIPLOMOVOU PRÁCI

„Hodnocení efektu cvičení „plank“ na posturální stabilitu jedince“

Jméno a příjmení:……………………………………………………………………………...

Datum narození:………………………………………………………………………………..

Výška:………………... Váha:………………………..

Zaměstnání:…………………………………………..... Přibližná doba sezení: …. hod/den

Operace (event. uveďte měsíc a rok):

Zranění – úrazy (event. uveďte měsíc a rok):

Další obtíže (event. uveďte dobu obtíží):

Těhotenství: ANO – NE (pokud jste zaškrtla ANO, uveďte aktuální měsíc těhotenství ….)

Porody: ANO – NE (pokud jste zaškrtla ANO, uveďte počet …..)

Pomůcky (brýle, ortézy):

Předchozí rehabilitace:

Aktuální subjektivní obtíže:

Sportovní aktivity: (počet vyplněných polí a) – d) dán počtem Vámi provozovaných aktivit)

Regenerace po sportovních aktivitách:

a) ………………………………. c) ……………………………….

doba trvání (měsíce, roky): doba trvání (měsíce, roky):

počet hodin (hod/týden): počet hodin (hod/týden):

b) ………………………………. d) ……………………………….

doba trvání (měsíce, roky): doba trvání (měsíce, roky):

počet hodin (hod/týden): počet hodin (hod/týden)

Příloha č. 6 – Výstupní dotazník

VÝSTUPNÍ DOTAZNÍK PRO DIPLOMOVOU PRÁCI

„Hodnocení efektu cvičení „plank“ na posturální stabilitu jedince“

Jméno a příjmení:……………………………………………………………………………..

1. Docvičila jste celý 30-denní program? ANO – NE (pokud jste odpověděla NE, vyplňte a.)

a. Z jakého důvodu jste cvičení nedokončila? ……………………...…………………….

2. Vynechala jste některý den cvičení? ANO – NE (pokud jste odpověděla ANO, vyplňte a. - c.)

a. Kolik dní a jaké konkrétně dny ? ………………………..……………………………..

b. Z jakého důvodu? ………………………………………………………………………

c. Nahrazovala jste nějak zameškaný den? ………………………….……………………

3. Měla jste během cvičení nějaké obtíže? ANO – NE (pokud jste odpověděla ANO, vyplňte a. - c.)

a. Popište jaké obtíže ……………………………………………………………………...

b. Objevily se obtíže jen během cvičení? ANO – NE (pokud jste odpověděla NE, vyplňte c.)

c. Jak dlouho obtíže trvaly? ……………………………………………………………….

5. Cítíte zlepšení, co se týče posílení břišních svalů? ANO – NE

6. Šla byste do této výzvy znovu? ANO – NE
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