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1. Rozsah:

stran textu

všech literárních pramenů

monografie oborné články elektronické ostatní

12/39 3/14 96/1 3/4

tabulky obrázky grafy přílohy

13 14 11 10 (CD)

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

teoretické znalosti X

vstupní údaje a jejich zpracování X

použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou, používání citační normy X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Připomínky; otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. I přes nepotvrzení jednotlivých hypotéz byly v práci naplněny stanovené cíle a současně

byla vytvořena "Cvičební plán v pozici "plank", kterou jistě ocení velká skupina lidí, kteří se snaží v domácím prostředí zlepšit svou

kondici a tělesný vzhled. Je zřejmé, že práce má praktický přínos. Lze tedy na základě provedené rešerše a experimentu

jednoznačně doporučit "Cvičební plán v pozici "plank"? Jestliže ano, tak pro jakou skupinu zájemců?

Studentka Zuzana Honzkocá v rámci zapracovaní práce postupovala velmi samostatně, na všechny připomínky byla vždy schopna

zareagovat. V samotné práci velmi pozitivně hodnotím i tu skutečnost, že výsledky byly zpracovány nejen na statistické úrovni

(adekvátním vyhodnocením parametrických i neparametrických dat), ale byla vyhodnoceny a popsány klinickou významností

jednotlivých výsledků. Autorka práce se i na závěr sama kriticky staví k některém nedostatkům práce, které vyplynuly z průběhu

experimentu a zpracování dat a současně navrhuje i jejich řešení.

Práce je přehledná, má logickou strukturu, obsah a informace jednotlivých kapitola na sebe navzájem navazují.

V práci je využito velmi vysoké množství literárních zdrojů (včetně cizojazyčných), práce respektuje citační normu.

V práci je využit moderní objektivizační systém - Dynamická počítačová posturografie EquiTest. Výběr použitých testovacích

protokolů je podložen literární rešerší. Výsledky měření jsou vyhodnoceny statistickou a klinickou významností.

Úprava a členění textu je přehledné. Formální chyby (překlepy, mezery, … apod.) se v práci téměř nevyskytují.

Diplomantka prokázala velmi stylistikou úroveň, práce má spád a obsahově je velmi snadno vnímatelná.

Teoretická část práce je velmi rozsáhlá a popisuje téma posturální stability a stability axiálního systému velmi podrobně. Teoretická

část práce zpracována přehledně a systematicky. I samotná experimentální část je velmi přehledně zpracována, jsou jasně

definovány hypotézy, výsledky jsou přehledné.
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Definované cíle práce byly splněny. Na jednotlivé cíle, výzkumné otázky a stanovené hypotézy je v diskusi odpovězeno.
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Hodnocení vlivu cvičení "plank" na posturální stabilitu jedince

Cílem práce je posoudit vliv izometrického cvičení v pozici vzporu ležmo (tzv. "plank") na posturální stabilitu jedince, která je

hodnocena pomocí dynamické počítačové posturigrafie přístrojem EquiTest Systém

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne 30. dubna 2017.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. I přes nepotvrzení jednotlivých hypotéz byly v práci naplněny stanovené cíle a současně

byla vytvořena "Cvičební plán v pozici "plank", kterou jistě ocení velká skupina lidí, kteří se snaží v domácím prostředí zlepšit svou

kondici a tělesný vzhled. Je zřejmé, že práce má praktický přínos. Lze tedy na základě provedené rešerše a experimentu

jednoznačně doporučit "Cvičební plán v pozici "plank"? Jestliže ano, tak pro jakou skupinu zájemců?

Studentka Zuzana Honzkocá v rámci zapracovaní práce postupovala velmi samostatně, na všechny připomínky byla vždy schopna

zareagovat. V samotné práci velmi pozitivně hodnotím i tu skutečnost, že výsledky byly zpracovány nejen na statistické úrovni

(adekvátním vyhodnocením parametrických i neparametrických dat), ale byla vyhodnoceny a popsány klinickou významností

jednotlivých výsledků. Autorka práce se i na závěr sama kriticky staví k některém nedostatkům práce, které vyplynuly z průběhu

experimentu a zpracování dat a současně navrhuje i jejich řešení.
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